
26 ISSN 1677-7069 3 Nº 68, terça-feira, 10 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018041000026

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
DR. HORÁCIO CARLOS PENEPUCCI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2018 - UASG 155900

Nº Processo: 23763001376201761 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de reagentes Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
10/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Luiz Vaz de Camões, N. 111, Vila Celina SAO CARLOS - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 9 0 0 - 0 5 - 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANGELA MERICE DE OLIVEIRA LEAL
Superintendente

(SIDEC - 09/04/2018) 155900-26443-2018NE800157
SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA

DE SERVIÇOS HOSPITALARES NO ESTADO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 19/2018-HU-UFPI.
Contratantes: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ, CNPJ nº 15.126.437/0002-24 e NOVARTIS
BIOCIÊNCIAS S.A, CNPJ nº 56.994.502/0025-07.
Objeto: O contrato tem por objeto o comodato de equipamentos
(biômetro e facoemulsificador), para atender às necessidades do HU-
UFPI, conforme adesão ao Pregão Eletrônico nº 05/2017, da
Policlínica Militar de Porto Alegre. Processo: nº. 23524.004157/2017-
57.
Vigência: 20/02/2018 a 20/02/2019.
Signatários: José Miguel Luz Parente, Superintendente - EBSERH -
FILIAL-PI, RG: 04247328-0 IFP-RJ e CPF n° 138.240.403-44 e
Márcia Brandão Sampaio Sodati, RG: 23.969.280-9 e CPF nº
192.663.208-70.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2017

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH
Filial, através do Pregoeiro, torna público aos interessados o Registro
da Ata nº 99 de 2018 relativa ao Pregão Eletrônico nº 137/2017, cujo
objeto foi o Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12
(doze) meses, para a eventual Aquisição de LIXEIRAS para
atendimento do SETOR DE HOTELARIA HOSPITALAR do
Hospital Universitário Federal do Piauí - HU/UFPI. Empresa
Vencedora: 14.676.091/0001-94 - AGNUS COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, item 7: R$
120,000.

Em 9 de abril de 2018.
DELLANO JOSE GADELHA SANTOS

Chefe da Unidade de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH
Filial, através do Pregoeiro, torna público aos interessados o Registro
da Ata nº 137 de 2018 relativa ao Pregão Eletrônico nº 12/2018, cujo
objeto foi o Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12
(doze) meses, para a eventual Aquisição de equipamentos biomédico
(Banho Seco) para do Laboratório de análises clínicas do Hospital
Universitário Federal do Piauí - HU/UFPI. Empresa Vencedora:
11.232.743/0001-03 - SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS
PARA LABORATORIOS EIRELI - EPP, item 1. Total: R$
10.780,0000.

Em 9 de abril de 2018.
DELLANO JOSE GADELHA SANTOS

Chefe da Unidade de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH
Filial, através do Pregoeiro, torna público aos interessados o
Registro da Ata nº 138 de 2018 relativa ao Pregão Eletrônico nº
16/2018, cujo objeto foi o Registro de Preços, consignado em Ata,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para a eventual Aquisição de
equipamentos biomédico para o Setor de Farmácia do Hospital
Universitário Federal do Piauí - HU/UFPI. Empresa Vencedora:
10.780.790/0001-29 - OPUSPAC INDUSTRIA E COMERCIO DE
MAQUINAS LTDA, item 1. Total: R$ 181.201,0000.

Em 9 de abril de 2018.
DELLANO JOSE GADELHA SANTOS

Chefe da Unidade de Licitações

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 90/2017 - UASG 344002

Nº Processo: 23130001155201730 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para aquisição de 01 (um)
servidor integrado de ingest, transcodificação, gerenciamento de
mídia e arquivamento, além de 20 fitas LTO-7, para o Cinema da
Fundação Joaquim Nabuco. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
10/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
17 de Agosto, 2187 - Casa_forte Casa Forte - RECIFE - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 4 4 0 0 2 - 0 5 - 9 0 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Diretora de Planejamento e Administração

(SIDEC - 09/04/2018) 344002-34202-2018NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

AVISO DE PENALIDADE

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS,
representada pelo Pró- Reitor de Administração e Finanças, decidiu
pela aplicação da penalidade de impedimento de licitar e de contratar
com a União pelo prazo de 1 (um) ano, por inexecução parcial do
objeto contratado através do pregão eletrônico 042/2014, à empresa
FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS E CONSUMO, CNPJ
04.965.596/0001-15, nos autos do processo 23105.030120/2016

Aberto prazo para defesa de até 05 (cinco) dias úteis, a
contar da data desta publicação.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 23106000978201664.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO,
LOCACAO E -SERVICOS S/A. Objeto: Prorrogação do contrato
026/2016 por 12(doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II,
da Lei n°8666/93. Vigência: 31/03/2018 a 31/03/2019. Valor Total:
R$2.203.202,14. Fonte: 112000000 - 2017NE800607. Data de
Assinatura: 29/03/2018.

(SICON - 09/04/2018) 154040-15257-2018NE800500

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 28/2016.
Nº Processo: 23106008175201577.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato por mais
um período de 12 meses a contar do dia 18 de abril de 2018.
Fundamento Legal: Incíso II, artigo 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
18/04/2018 a 18/04/2019. Valor Total: R$266.915,64. Fonte:
8100000000 - 2018NE800290. Data de Assinatura: 05/04/2018.

(SICON - 09/04/2018) 154040-15257-2018NE800500

EDITAL Nº 22-CD, DE 6 DE ABRIL DE 2018

A Diretora do Centro de Formação, Treinamento e
Aperfeiçoamento (CEFOR) da Câmara dos Deputados e a Diretora-
Executiva do Cespe, em cumprimento às sentenças proferidas nos
autos do Processo nº 0056075-88.2014.4.01.3400 e do Processo nº
0046478-95.2014.4.01.3400, em andamento, respectivamente, na 5ª e
7ª Varas Federais da Seção Judiciária do Distrito Federal, tornam
pública a retificação da nota final na avaliação de títulos e do
resultado final no concurso público dos candidatos sub judice Josiane
Morais Dias, inscrição nº 10091109, e Leonardo Monteiro
Monasterio, inscrição nº 10023831, divulgados por meio dos subitens
4.1.6 e 4.1.10 do Edital nº 13 - CD, de 2 de julho de 2014,
respectivamente.

Tornam público, ainda, em virtude da retificação acima, que
o candidato ao

Cargo de Analista Legislativo - Atribuição: Consultor
Legislativo (CD-AL-031) - Área V, com classificação igual a 2ª
posição passa a ter a sua classificação alterada mediante a inclusão de
uma unidade.

Tornam público, por fim, em virtude da retificação acima,
que o candidato ao Cargo de Analista Legislativo - Atribuição:
Consultor Legislativo (CD-AL-031) - Área IX, com classificação
igual a 6ª posição passa a ter a sua classificação alterada mediante a
inclusão de uma unidade.

[...]

4.1.6 ANALISTA LEGISLATIVO - ATRIBUIÇÃO:
CONSULTOR LEGISLATIVO (CD-AL-031) - Área V

[...] 10091109, Josiane Morais Dias, 8.50, 447.56, 2 /
Rodrigo Bezerra Martins, 12.70, 447.25, 3[...]

[...]
4.1.10 ANALISTA LEGISLATIVO - ATRIBUIÇÃO:

CONSULTOR LEGISLATIVO (CD-AL-031) - Área IX
[...] 10023831, Leonardo Monteiro Monasterio, 20.00,

362.78, 6 / 10011369, Jorge Augusto Baars Miranda de Abreu, 13.00,
361.38, 7 [...]

[...]

JULIANA WERNECK DE SOUZA
Diretora do Cefor

FERNANDO JOSÉ BARBATO COUTO
Diretor executivo do Cespe

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO - Processo:
2 3 1 0 6 . 0 11 3 0 2 / 2 0 1 3 - 5 3
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43 e CEBRASPE, CNPJ nº 18.284.407/0001-53.
Objetivo: promover alterações nos Itens 10.1 Orçamento Detalhado -
Primeiro Ano e no CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, ambos

constante do Plano de Trabalho originário, bem como retificar a
CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS do
Convênio celebrado entre o CEBRASPE e a FUB/CDT.
Assinatura: 27/03/2018.
Prof.ª Márcia Abrahão Moura, Reitora da Universidade de Brasília, a
Sra. Adriana Rigon Weska, Diretora-Geral do Cebraspe e o Sr.
Marcus Vinicius Araujo Soares, Diretor de Instrumentos de Avaliação
do Cebraspe.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 153, DE 9 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n.
9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE
ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 147 DE
09/04/2018, Faculdade de Medicina - FM, 1 (uma) vaga, regime de
trabalho: 20 horas, área: Medicina. especialidade: Cirurgia Pediátrica.
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000339201846 . Objeto: Aquisição, por
importação direta, de um "Equipamento de Estimulação Magnética
Transcraniana modelo MagPro R30 marca MagVenture". Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Importação de bens
destinados à pesquisa e desenvolvimento. Declaração de Dispensa em
09/04/2018. SIMONE APARECIDA PELLIZON. Pró-reitora Adjunta
de Administração. Ratificação em 09/04/2018. SARA CID
MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora de Administração. Valor
Global: R$ 67.467,16. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
MAGVENTURE A/S.

(SIDEC - 09/04/2018) 154503-26352-2018NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 154503

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23006001847201622.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ
Contratado: 10788546000102. Contratado : RF TECNOLOGIA &
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
nº 08/2017 por mais 12 (doze) meses, com consequente alteração
do "caput" da Cláusula Nona do referido Contrato. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/1993, Art. 57, Inciso II. Vigência: 10/04/2018
a 10/04/2019. Valor Total: R$19.800,20. Fonte: 112000000 -
2017NE800101. Data de Assinatura: 09/04/2018.

(SICON - 09/04/2018) 154503-26352-2018NE800048


